
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/8

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d’interessi ai sensi dell’art.ATTESTATO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

5922/06 del 28.02.2017 con il quale alla Dott.ssa Marika Batzella sono state attribuite

le funzioni di Direttore del Servizio Interventi Integrati alla Persona della Direzione

Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza

Sociale;

VISTO

la D.G.R. n. 6/7 del 24 febbraio 2023, “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione

2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 - Supplemento

Ordinario n. 1).”;

VISTA

la L.R. n. 2 del 21 febbraio 2023 “Bilancio di previsione triennale 2023/2025”;VISTA

la L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023, “Legge di stabilità 2023”;VISTA

l'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii.;VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2023. Impegno di spesa pluriennale di €. 1.500.000,00, di cui €

500.000,00 nell’anno 2023, € 500.000,00 nell’anno 2024 e € 500.000,00 nell’anno

2025 in favore del Comune di Osilo e altri, quali Enti gestori degli Ambiti PLUS, per il

programma ministeriale di vita indipendente e inclusione nella società delle persone

con disabilità. Fondo nazionale non autosufficienza annualità 2022/2024. DPCM 3

ottobre 2022 - DGR n. 7/11 del 28.02.2023 approvazione preliminare e DGR n. 13/64

del 06.04.2023, approvazione definitiva. CdR 00.12.02.02 – Cap. SC05.5037 (AS) e

SC05.5069 (FR).

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-02 - Servizio Interventi Integrati alla Persona
ID Provvedimento: 430113

R
A

S
 A

O
O

 1
2-

02
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
00

1 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 9
43

5 
de

l 1
7/

04
/2

02
3




ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/8

VISTA

l’art. 4 comma 1 del citato DPCM del 3 ottobre 2022 che finanzia le azioni volte alla

realizzazione dei progetti di vita indipendente secondo le “Linee di indirizzo per

Progetti di vita indipendente” (Allegato F) del Piano FNA 2019-2021 e definisce la

quota minima di risorse da destinare a livello regionale, pari per la Regione Sardegna

in complessivi euro 400.000 per un numero complessivo di 5 Ambiti territoriali;

CONSIDERATO

la determinazione di accertamento ID n. 429998, "Bilancio Regionale 2023.

Accertamento di entrata di € 77.200.000,00 triennio 2023/2025. Fondo nazionale per

la non autosufficienza del triennio 2022/2024 - (DPCM03.10.2022_GU n.294 del

17.12.2022) - CdR 00.12.02.02 – Cap. EC231. 225 – Cliente 932"  che richiama il

collegamento del capitolo di entrata EC231.225 anche ai capitoli di spesa SC05.5069

(FR) e SC05.5037 (AS), oggetto del presente atto;

VISTA

delle risorse che il suddetto decreto (alla tabella 2 – Vita indipendente) destina alla

Regione Sardegna, per il triennio 2022-2024, per un importo pari a € 1.200.000,00 di

cui € 400.000,00 per l’annualità 2022, € 400.000,00 per l’annualità 2023 e €

400.000,00 per l’annualità 2024;

PRESO ATTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 di riparto delle

risorse del Fondo per la non autosufficienza (FNA) del triennio 2022-2024, registrato

presso la Corte dei Conti in data 28 novembre 2022 (GU n.294 del 17.12.2022),

adottato su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali e del Ministro per

le Disabilità, di concerto col Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e della

Finanze;

VISTO

il Decreto del Presidente della Repubblica 12 ottobre 2017, pubblicato sulla G.U. del

12 dicembre 2017 n. 289 con cui è stato adottato il secondo Programma di Azione

biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità in

attuazione della legislazione nazionale e internazionale ai sensi dell’art. 5, comma 3,

della Legge 3 marzo 2009 n.18;

VISTO

6 bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 7, 15 e 19, co. 9, del Codice di comportamento

del personale della Regione Autonoma della Sardegna, e che il personale della

propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse

in relazione alle attività e funzioni assegnate;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/8

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art.14 del L.R. n. 5ACCERTATO

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, sono stati adempiuti tutti

i restanti obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della L. n. 3

/2003, trattandosi di trasferimento ad altri enti pubblici per spese di gestione non

finanziate da fondi strutturali comunitari;

ACCERTATO

la Determinazione n. 981, prot. n. 9175 del 13-04-2023 con la quale sono stati

assegnati complessivi €. 1.500.000,00, di cui € 500.000,00 nell’anno 2023, €

500.000,00 nell’anno 2024 e € 500.000,00 nell’anno 2025 per il finanziamento del

programma ministeriale di vita indipendente e inclusione nella società delle persone

con disabilità (Fondo annualità 2022, 2023, 2024), come previsto dalla DGR n. 13/64

del 06 aprile 2023, a favore degli Enti gestori degli Ambiti PLUS sopra richiamati,

allegata al presente atto;

RICHIAMATA

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/11 del 28.02.2023, avente ad oggetto: “Atto

di programmazione del sistema integrato delle politiche sociali della Regione

Autonoma della Sardegna per le persone non autosufficienti e con disabilità

gravissima. Programmazione integrata delle risorse del Fondo regionale per la non

autosufficienza con le risorse a valere sui diversi Fondi nazionali. Approvazione

preliminare.” e la sua successiva approvazione definitiva avvenuta con DGR n. 13/64

del 06 aprile 2023 la quale prevede:

• di programmare e assegnare, nel triennio 2023/2025, agli enti gestori degli

ambiti territoriali le risorse del Fondo nazionale per la non autosufficienza

triennio 2022–2024 destinate all'attuazione dei progetti di Vita indipendente,

pari a euro 400.000 per ciascun anno, per il finanziamento delle attività negli

ambiti territoriali di Anglona-Coros Figulinas, Ogliastra, Ales Terralba, Iglesias e

Sanluri. L'importo di euro 80.000 per ciascun anno sarà cofinanziato con

risorse regionali pari a euro 20.000 per ciascun anno, per un importo

complessivo di euro 100.000 annui per ambito (euro 400.000 dal Fondo

nazionale ed euro 100.000 Fondo regionale);



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/8

La predetta somma è imputata secondo il seguente cronoprogramma:

Capitolo Impegno 2023 Impegno 2024 Impegno 2025 totale

SC05.5037 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.200.000,00

SC05.5069 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

ART.3

La predetta somma graverà sul Bilancio Regionale di previsione pluriennale 2023 –

2025, sul capitolo SC05.5037 per € 1.200.000,00 (missione 12, programma 02), sul

capitolo SC05.5069 per € 300.000,00 (missione 12, programma 02), PCF U.

1.04.01.02.003 per i Comuni e PCF U.1.04.01.02.005 per le Unioni di Comuni, CDR

00.12.02.02;

ART.2

di autorizzare, per quanto espresso in premessa, per il triennio 2023-2025, l’impegno

complessivo di €. 1.500.000,00, di cui € 500.000,00 nell’anno 2023, € 500.000,00 nell’

anno 2024 e € 500.000,00 nell’anno 2025 per il finanziamento del programma

ministeriale di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità

(Fondo annualità 2022, 2023, 2024), come previsto dalla DGR n. 13/64 del 06 aprile

2023, a favore degli Enti gestori degli Ambiti PLUS sopra richiamati e indicati nella

tabella allegata che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

determinazione.

ART.1

DETERMINA

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, co. 6, del D.Lgs. n.

118/2011;

ACCERTATO

di dover procedere, in continuità con le annualità precedenti, all’impegno complessivo

di €. 1.500.000,00, di cui € 500.000,00 nell’anno 2023, € 500.000,00 nell’anno 2024 e

€ 500.000,00 nell’anno 2025 per il finanziamento del programma ministeriale di vita

indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità (Fondo annualità

2022, 2023, 2024), come previsto dalla DGR n. 13/64 del 06 aprile 2023, a favore

degli Enti gestori degli Ambiti PLUS sopra richiamati e indicati nella tabella allegata

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

RITENUTO

/2016, trattandosi di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/8

L’importo di € 500.000,00 è esigibile nell'anno 2023, l'importo di € 500.000,00 è

esigibile nell'anno 2024 e l’importo di € 500.000,00 è esigibile nell'anno 2025;

ART.4

Totale 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

La presente determinazione sarà comunicata all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale, ai sensi della L.R. n.31 del 13 novembre 1998, art. 21 comma 9 e

trasmessa alla Direzione Generale dei servizi finanziari.

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC05.5037 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 80.000,00 COMUNE DI MOGORO U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 80.000,00 COMUNE DI MOGORO U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 80.000,00 COMUNE DI MOGORO U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 80.000,00 COMUNE DI OSILO U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 80.000,00 COMUNE DI OSILO U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 80.000,00 COMUNE DI OSILO U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 80.000,00 COMUNE DI IGLESIAS U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 80.000,00 COMUNE DI IGLESIAS U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 80.000,00 COMUNE DI IGLESIAS U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 80.000,00 COMUNE DI TORTOLI' U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 80.000,00 COMUNE DI TORTOLI' U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 80.000,00 COMUNE DI TORTOLI' U.1.04.01.02.003

SC05.5037 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 80.000,00 UNIONE DEI COMUNI MARMILLAVILLAMAR U.1.04.01.02.005

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 80.000,00 UNIONE DEI COMUNI MARMILLAVILLAMAR U.1.04.01.02.005

SC05.5037 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 80.000,00 UNIONE DEI COMUNI MARMILLAVILLAMAR U.1.04.01.02.005



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/8

SC05.5069 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 20.000,00 COMUNE DI MOGORO U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 20.000,00 COMUNE DI MOGORO U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 20.000,00 COMUNE DI MOGORO U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 20.000,00 COMUNE DI OSILO U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 20.000,00 COMUNE DI OSILO U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 20.000,00 COMUNE DI OSILO U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 20.000,00 COMUNE DI IGLESIAS U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 20.000,00 COMUNE DI IGLESIAS U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 20.000,00 COMUNE DI IGLESIAS U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 20.000,00 COMUNE DI TORTOLI' U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 20.000,00 COMUNE DI TORTOLI' U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 20.000,00 COMUNE DI TORTOLI' U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 17/04/2023 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2023 20.000,00 UNIONE DEI COMUNI MARMILLAVILLAMAR U.1.04.01.02.005

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2024 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2024 20.000,00 UNIONE DEI COMUNI MARMILLAVILLAMAR U.1.04.01.02.005

SC05.5069 00.12.02.02 01/01/2025 VITA INDIPENDENTE DGR 7/11 2023/2025 20.000,00 UNIONE DEI COMUNI MARMILLAVILLAMAR U.1.04.01.02.005



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/8

Riassunto dei dati finanziari

SC05.5037 SC05.5069 TOTALE

2023 400.000,00 100.000,00 500.000,00

2024 400.000,00 100.000,00 500.000,00

2025 400.000,00 100.000,00 500.000,00

TOTALE 1.200.000,00 300.000,00 1.500.000,00

Istruttore Pratica:

CRISTINA PERSICO

VALENTINA AGUS


		2023-04-17T13:42:54+0200
	BATZELLA MARIKA
	Firmato digitalmente da


		2023-04-17T13:43:00+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




